
АДМИНИСТРАЦИЯ 
Байкаловского муниципального района 

Свердловской области 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

30.12.2022 года №566 с.Байкалово 

О внесении изменений в Муниципальную программу 
«Развитие системы образования в Байкаловском муниципальном районе» на 

2015-2024 годы, утвержденную Постановлением Администрации 
муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 

27.10.2014 г. №637 

В соответствии с постановлением Администрации Байкаловского 
муниципального района от 12.10.2022 г. № 398 «Об утверждении Порядка 
формирования и реализации муниципальных программ в Байкаловском 
муниципальном районе», Администрация Байкаловского муниципального 
района Свердловской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в Муниципальную программу «Развитие системы образования в 

Байкаловском муниципальном районе» на 2015-2024 годы, утвержденную 
Постановлением Администрации муниципального образования Байкаловский 
муниципальный район от 27.10.2014 г. № 637 (с изменениями от 27.02.2015 № 101, 
от 18.03.2015 № 131, от 09.11.2015 № 431, от 06.04.2016 № 106, от 04.05.2016 № 
132, от 16.05.2016 № 140, от 31.05.2016 № 154, от 03.08.2016 № 228, от 14.10.2016 
№310, от 26.01.2017 № 14, от 20.04.2017 № 176, от 31.07.2017 № 281, от 07.09.2017 
№ 327, от 07.02.2018 № 62, от 16.05.2018 № 194, от 04.07.2018 № 263, от 15.08.2018 
№ 346, от 14.09.2018 № 414, от 13.11.2018 № 502, от 21.01.2019 № 10, от 28.01.2019 
№ 23, от 14.03.2019 № 87, от 12.04.2019 № 154, от 16.04.2019 № 156, от 20.06.2019 
№ 268, от 24.07.2019 № 301, от 16.10.2019 № 395, от 28.01.2020 № 15, от 20.03.2020 
№ 75, от 15.04.2020 № 95, от 22.07.2020 № 191, 17.09.2020 № 268, 03.11.2020 № 
354, 09.03.2021 № 50, 16.03.2021 № 58, 20.04.2021 №96, 27.07.2021 №215, 
04.10.2021 г. № 303, 02.02.2022 №26, 13.07.2022 № 292, от 14.10.2022г. № 401, от 
01.12.2022г. № 493, от 01.12.2022 г. № 494) (далее-Муниципальная программа) 
следующие изменения: 

1) в паспорте: 
Строку «Объемы финансирования муниципальной программы по годам 

реализации» изложить в следующей редакции: 

Объемы ВСЕГО: 4 518 487,75 тыс. рублей, 
финансирования в том числе: 
муниципальной 2015 год - 332 331,14 тыс. рублей; 
программы по 2016 год - 339 844,37 тыс. рублей; 



годам реализации 2017 год - 3 6 4 867,44 тыс. рублей; 
2018 год - 394 939,3 тыс. рублей; 
2019 год - 415 508,2 тыс. рублей; 
2020 год - 425 706,4 тыс. рублей; 
2021 год - 548 811,3 тыс. рублей; 
2022 год - 599 778,8 тыс. рублей; 
2023 год - 541 952,6 тыс. рублей; 
2024 год - 554 748,2 тыс. рублей. 

областной бюджет: 2 210 127,94 тыс. рублей; 
в том числе: 
2015 г о д - 139 887,02 тыс. рублей; 
2016 г о д - 177 855,55 тыс. рублей; 
2017 г о д - 185 914,77 тыс. рублей; 
2018 год - 206 167,7 тыс. рублей; 
2019 год - 218 733,9 тыс. рублей; 
2020 год - 219 862,4 тыс. рублей; 
2021 год - 284 673,1 тыс. рублей; 
2022 год - 269 356,6 тыс. рублей; 
2023 год - 251 299,0 тыс. рублей; 
2024 год - 256 377,9 тыс. рублей. 

федеральный бюджет: 95 921,83 тыс. рублей, 
в том числе: 
2015 год - 545,43 тыс. рублей; 
2016 год - 298,10 тыс. рублей; 
2017 год - 0,0 тыс. рублей; 
2018 год - 0,0 тыс. рублей; 
2019 год - 0,0 тыс. рублей; 
2020 год - 7 518,2 тыс. рублей; 
2021 год - 21 792,7 тыс. рублей; 
2022 год - 22 353,3 тыс. рублей; 
2023 год - 21 578,8 тыс. рублей; 
2024 год - 21 835,3 тыс. рублей. 

местный бюджет: 2 212 437,98 тыс. рублей, 
в том числе: 
2015 г о д - 191 898,69 тыс. рублей; 
2016 год - 161 690,72 тыс. рублей; 
2017 год - 178 952,67 тыс. рублей; 
2018 г о д - 188 771,6 тыс. рублей; 
2019 год - 196 774,3 тыс. рублей; 
2020 год - 198 325,8 тыс. рублей; 
2021 год - 242 345,5 тыс. рублей; 
2022 год - 308 068,9 тыс. рублей; 
2023 год - 269 074,8 тыс. рублей; 



2024 год - 276 535,0 тыс. рублей. 

2) Приложения № 1,2 к Муниципальной программе изложить в новой 
редакции (прилагаются). 

2. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 
Администрации Байкаловского муниципального района Свердловской области в 
сети Интернет www.mobmr.ru в разделе «Документы». 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Байкаловского муниципального района 
Свердловской области по социальным вопросам О.А. Емельянову. 

Глава 
Байкаловского муниципального райо 

http://www.mobmr.ru


Приложение 
к Постановлению Администрации Байкаловского 

муниципального района Свердловской области от 30.12.2022 г. № 566 
«О внесении изменений в Муниципальную программу 

«Развитие системы образования в Байкаловском 
муниципальном районе» на 2015-2024 годы» 

Приложение № 1 
к муниципальной программе «Развитие 
системы образования в Байкаловском 
муниципальном районе» на 2015-2024 годы 

Цели, задачи и целевые показатели 

реализации муниципальной программы Байкаловского муниципального района 

«Развитие системы образования в Байкаловском муниципальном районе» на 2015-2024 годы 

№ Наименование цели Едини- Значение целевого показателя Источник значений 
строки (целей) и задач, целевых ца 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 показателей 

показателей измерения год год год год год год год год год год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Подпрограмма 1 «Развитие системы дошкольного образования в эайкаловском муниципальном районе» 
2. Цель 1 «Обеспечение качественных условий для эффективного функционирования системы дошкольного образования» 
3. Задача 1 «Обеспечение достижения доступности дошкольного образования» 
4. Сохранение 

доступности 
дошкольного 
образования для детей 
в возрасте от 3 до 7 лет 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Указ Президента 
Российской Федерации о т 
07.05.2012 № 5 9 9 
«О мерах по реализации 
государственной 
политики в области 
образования и науки» 



5. Количество мест для 
детей в возрасте от 1,5 
до 7 лет 

единиц 912 912 912 912 912 912 798 798 798 798 Указ Президента 
Российской Федерации от 
07.05.2012 № 5 9 9 
«О мерах по реализации 
государственной 
политики в области 
образования и науки» 

6. Охват детей 
дошкольными 
образовательными 
организациями 
(отношение 
численности детей в 
возрасте от 2 месяцев 
до 3 лет, посещающих 
дошкольные 
образовательные 
организации, к общей 
численности детей в 
возрасте от 2 месяцев 
до 3 лет) 

процентов 25 25 50 84,7 94,2 67,6 100 100 100 100 Постановление 
Правительства 
Свердловской области от 
29.12.2016 № 919-ПП «Об 
утверждении 
государственной 
программы Свердловской 
области «Развитие 
системы образования в 
Свердловской области до 
2024 года» (далее-
постановление 
Правительства 
Свердловской области от 
29.12.2016 № 9 1 9 - П П ) 

7. Количество 
образовательных 
организаций, 
обеспечивающих 
формирование у детей 
дошкольного возраста 
компетенций 
конструирования, 
моделирования, 
программирования, 
изучения основ 
робототехники и 

1 проектной 

1 1 1 2 2 Постановление 
Правительства 
Свердловской области от 
29.12.2016 № 9 1 9 - П П 



деятельности 

8. Задача 2 «Обеспечение воспитания и обучения детей-инвалидов дошкольного возраста, проживающих в Байкаловском муниципальном районе, 
на дому, в дошкольных образовательных организациях» 

9. Охват детей-
инвалидов 
дошкольного возраста, 
проживающих в 
Байкаловском 
муниципальном 
районе, обучением на 
дому, в дошкольных 
образовательных 
организациях 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Указ Президента 
Российской Федерации от 
07 мая 2012 года № 
599 «О мерах по 
реализации 
государственной 
политики в области 
образования и науки» 

10. Доля детей-инвалидов, 
которым обеспечен 
беспрепятственный 
доступ к объектам 
инфраструктуры 
образовательных 
организаций 

процентов 0 0 60 100 100 100 100 100 100 100 Постановление 
Правительства 
Российской Федерации от 
01.12.2015 N 1297 "Об 
утверждении 
государственной 
программы Российской 
Федерации "Доступная 
среда" на 2011 -2024 годы 

11. Задача 3: Обеспечение достижения 100-процентного соотношения среднемесячной заработной платы педагогических работников 
муниципальных дошкольных образовательных организаций к среднемесячной заработной плате в общем образовании в Байкаловском 
муниципальном районе 

12. Отношение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций к 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Постановление 
администрации 
муниципального 
образования 
Байкаловский 
муниципальный район от 
12.08.2013 г. № 586 «Об 
утверждении Плана 
мероприятий («Дорожной 
карты») повышения 
заработной платы 



среднемесячной 
заработной плате в 
общем образовании в 
Байкаловском 
муниципальном районе 

педагогическим 
работникам общего, 
дошкольного и 
дополнительного 
образования в 
муниципальном 
образовании 
Байкаловский 
муниципальный район» 

13. Размер 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организаций 
Байкаловского 
муниципального 
района 

рублей 29385 29107 29107 30720 32096 32540,79 36854,00 38906,8 38492,00 58492,0 
0 

Постановление 
администрации 
муниципального 
образования 
Байкаловский 
муниципальный район от 
12.08.2013 г. № 586 «Об 
утверждении Плана 
мероприятий («Дорожной 
карты») повышения 
заработной платы 
педагогическим 
работникам общего, 
дошкольного и 
дополнительного 
образования в 
муниципальном 
образовании 
Байкаловский 
муниципальный район» 

14. Задача 4: Создание условий для сохранения здоровья и развития детей дошкольного возраста в Байкаловском муниципальном районе 
15. Выполнение норм 

питания 
процентов 95 95 95 98 98 99 100 100 100 100 Прогноз социально-

экономического развития 

16. Посещаемость 
образовательной 
организации 
воспитанниками 

процентов 74 74 75 65 75 45,7 62 64,5 70 70 Прогноз социально-
экономического развития 

17. Задача 5 Приведение материально-технической базы образовательных организаций системы дошкольного образования в Байкаловском 



муниципальном районе в соответствие с современными требованиями к условиям реализации государственных образовательных стандартов 

18. Доля зданий 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
дошкольного 
образования, в которых 
проведен капитальный 
ремонт 

процентов 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 6,5 

19. Подпрограмма 2 «Развитие системы общего образования в Байкаловском муниципальном районе» 
20. Цель 2 «Обеспечение качественных условий для эффективного функционирования системы общего образования» 
21. Задача 6 «Обеспечение доступности качественного общего образования, соответствующего требованиям социально-экономического развития 

Байкаловского муниципального района» 
22. Охват детей 

школьного возраста в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 
Байкаловского 
муниципального 
района 
образовательными 
услугами в рамках 
государственного 
образовательного 
стандарта и 
федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта 

процентов 100 
5 

класс 

100 
6 

класс 

100 
7 

класс 

100 
8 

класс 

100 
9 

класс 

100 
10 

класс 

100 
11 

класс 

100 100 100 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской 
Федерации 

23. Доля выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 

процентов 95 95 96 99 100 100 95 95 96 99 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№ 275-ФЗ «Об 
образовании в Российской 



организаций, успешно 
сдавших единый 
государственный 
экзамен в общей 
численности 
выпускников 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций 

Федерации» 

24. Доля аттестованных 
педагогических 
работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
Байкаловского 
муниципального 
района от числа 
педагогических 
работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
Байкаловского 
муниципального 
района 

процентов 90 92 92 90 95 95 90 90 90 90 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской 
Федерации» 

25. Доля 
общеобразовательных 
организаций, 
перешедших на 
федеральный 
государственный 
образовательный 
стандарт общего 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЭ «Об 
образовании в Российской 
Федерации» 



образования, в общем 
количестве 
общеобразовател ьн ых 
организаций 

26. Доля педагогических и 
руководящих 
работников, 
прошедших курсы 
повышения 
квалификации в связи с 
введением 
федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта общего 
образования, от общей 
численности 
педагогических и 
руководящих 
работников, 
направляемых на 
курсы повышения 
квалификации в связи с 
введением 
федерального 
государственного 
образовательного 
стандарта общего 
образования 

процентов 85 90 90 100 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№ 275-ФЗ «Об 
образовании в Российской 
Федерации» 

27. Доля обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, 
обучающихся в одну 
смену 

процентов 95 95 95 95 79,5 92,04 92,04 100 100 100 Постановление 
Правительства 
Свердловской области от 
29.12.2016 № 9 1 9 - П П 



28. Задача 7 «Обеспечение функционирования общеобразовательных организаций в рамках национальной образовательной инициативы «Наша 
новая школа» 

29. Доля 
общеобразовательных 
организаций, 
функционирующих в 
рамках национальной 
образовательной 
инициативы «Наша 
новая школа», в общем 
количестве 
общеобразовательных 
организаций 

процентов 100 100 Указ Президента 
Российской Федерации от 
01 июня 2012 года № 761 
«О Национальной 
стратегии действий в 
интересах детей на 2012 -
2017 годы», 
поручение Президента 
Российской Федерации от 
04.02.2010 
№ Пр-271 

(Национальная 
образовательная 
инициатива «Наша новая 
школа») 

30. Задача 8 «Осуществление мероприятий по организации питания в муниципальных общеобразовательных организациях» 

31. Охват организованным 
горячим питанием 
учащихся 
общеобразовательных 
организаций 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Постановление 
администрации МО 
Байкаловский 
муниципальный район от 
01.09.2014 года № 515 
«Об обеспечении 
питанием обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждениях до 2024 
года» 

32. Задача 9 «Обеспечение достижения 100-процентного соотношения среднемесячной заработной платы педагогических работников 
муниципальных образовательных организаций общего образования к среднемесячной заработной плате в экономике в Байкаловском 
муниципальном районе» 

33. Отношение уровня 
средней заработной 
платы педагогических 
работников 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Постановление 
администрации 
муниципального 
образования 



общеобразовательных 
школ и средней 
заработной платы в 
экономике 
Байкаловского 
муниципального 
района 

Байкаловский 
муниципальный район от 
12.08.2013 г. № 
586 «Об утверждении 
Плана мероприятий 
(«Дорожной карты») 
повышения заработной 
платы педагогическим 
работникам общего, 
дошкольного и 
дополнительного 
образования в 
муниципальном 
образовании 
Байкаловский 
муниципальный район» 

34. Размер 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников 
муниципальных 
образовательных 
организаций общего 
образования 

рублей 29872 29872 32752 32502,8 33476 35781,9 37653,00 41657,84 39624,00 39624,0 
0 

Постановление 
администрации 
муниципального 
образования 
Байкаловский 
муниципальный район от 
12.08.2013 г. № 
586 «Об утверждении 
Плана мероприятий 
(«Дорожной карты») 
повышения заработной 
платы педагогическим 
работникам общего, 
дошкольного и 
дополнительного 
образования в 
муниципальном 
образовании 
Байкаловский 
муниципальный район» 

35. Задача 10 «Обеспечение бесплатного проезда детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, обучающихся в муниципальных образовательных организациях, на городском, пригородном, в сельской 
местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также бесплатного проезда один раз в год к месту жительства и обратно к месту 



учебы на территории Байкаловского муниципального района» 

36. Доля детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, которым 
обеспечен бесплатный 
проезд на городском, 
пригородном, в 
сельской местности на 
внутрирайонном 
транспорте, а также 
бесплатный проезд 
один раз в год к месту 
жительства и обратно к 
месту учёбы 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон от 21 
декабря 1996 г о д а № 159-
ФЗ 
«О дополнительных 
гарантиях по социальной 
поддержке детей-сирот и 
детей, оставшихся без 
попечения родителей» 

37. Задача 11 «Приведение материально-технической базы образовательных организаций системы общего образования муниципального 
образования Байкаловский муниципальный район в соответствие с современными требованиями к условиям реализации государственных 
образовательных стандартов» 

38. Доля зданий 
муниципальных 
образовательных 
организаций общего 
образования, в которых 
проведен капитальный 
ремонт 

процентов 16 13 19,5 19,5 19,5 19,5 19,5 19,5 19,5 19, 
5 

Санитарно-
эпидемиологические 
правила и нормативы, 
Федеральный закон от 22 
июля 2008 года 
№ 123-Ф3 
«Технический регламент 
о требованиях пожарной 
безопасности» 
Федеральный закон от 29 
декабря 2012 года N 273-
ФЗ, санитарно-
эпидемиологические 
правила и нормативы 



39. Доля 
обгцеобразовательн ых 
организаций,в 
которых обеспечены 
возможности для 
беспрепятственного 
доступа обучающихся 
с ограниченными 
возможностями 
здоровья к объектам 
инфраструктуры 
образовательной 
организации, в общем 
количестве 
общеобразовательных 
организаций 

процентов 63,6 63,6 63,6 100 100 100 100 100 100 100 

40. Доля детей-инвалидов, 
получающих общее 
образование на дому в 
дистанционной форме, 
от общей численности 
детей-инвалидов, 
которым не 
противопоказано 
обучение по 
дистанционным 
технологиям 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

41. Доля муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, имеющих 
спортивные залы, 
требующие ремонта 

процентов 100 91 82 73 36 55 46 37 2 8 9 Санитарно-
эпидемиологические 
правила и нормативы. 
Федеральный закон от 22 
июля 2008 года 
№ 123-ФЭ 
«Технический регламент 
о требованиях пожарной 
безопасности» 



Федеральный закон от 29 
декабря 2012 года N 273-
ФЗ, санитарно-
эпидемиологические 
правила и нормативы 

42. Задача 13 «Создание условий для приобретения в процессе освоения основных общеобразовательных программ знаний, умений, навыков и 
формирования компетенции, необходимых для осознанного выбора профессии и получения профессионального образования» 

43. Количество 
модернизованных 
кабинетов естественно-
научного цикла 
(нарастающим итогом) 

процентов 1 4 8 12 16 Санитарно-
эпидемиологические 
правила и нормативы, 
Федеральный закон от 22 
июля 2008 года 
№ 123-ФЭ 
«Технический регламент 
о требованиях пожарной 
безопасности» 
Федеральный закон от 29 
декабря 2012 года N 273-
ФЗ, санитарно-
эпидемиологические 
правила и нормативы 

44. Количество 
обучающихся -
участников сетевых 
форм взаимодействия 
муниципальных 
образовательных 
организаций по 
совместному 
использованию 
материально-
технических, учебно-
методических ресурсов 
муниципальных 
образовательных 
организаций -
участников 

человек 50 50 50 60 60 Постановление 
Правительства 
Свердловской области от 
29.12.2016 № 9 1 9 - П П 



мероприятий по 
обеспечению условий 
реализации 
муниципальными 
образовательными 
организациями в 
Байкаловском 
муниципальном районе 
образовательных 
программ естественно-
научного цикла и 
профориентационной 
работы для совместной 
реализации 
образовательных 
программ, содержащих 
модули, направленные 
на развитие 
познавательных 
способностей детей, 
поддержку 
технического 
творчества и 
компетенций 
конструирования, 
моделирования. 

4 5 . Доля обучающихся в 
возрасте 14 -17 лет, 
охваченных 
различными формами 
профессиональной 
ориентации, в общей 
численности 
обучающихся -
участников 

процентов 50 7 0 100 100 100 100 100 100 100 100 Постановление 
Правительства 
Свердловской области от 
29.12.2016 № 919-ПП 



профориентационных 
мероприятий 

46. Задача 14: «Создание в образовательных организациях необходимых условий для получения без дискриминации качественного образования 
лицами с ограниченными возможностями здоровья, в том числе посредством организации инклюзивного образования лиц с ограниченными 
возможностями здоровья» 

46-1 Доля образовательных 
организаций, на базе 
которых 
функционируют 
центры «Точка Роста» 

процентов 18 18 18 18 Постановление 
Правительства 
Свердловской области 
от 19.12.2019 № 920-
ПП «Об утверждении 
государственной 
программы СО «Развитие 
системы образования и 
реализация молодежной 
политики в Свердловской 
области до 2025 года» 

47. Доля детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья школьного 
возраста, охваченных 
образовательными 
программами, 
адаптированными для 
обучения лиц с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья с учетом 
особенностей их 
психофизического 
развития, 
индивидуальных 
возможностей и при 
необходимости 
обеспечивающими 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон от 29 
декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» 



коррекцию нарушений 
развития и социальную 
адаптацию указанных 
лиц 

48. Задача 15: «Повышение эффективности деятельности образовательных учреждений Байкаловского муниципального района» 
49. Доля образовательных 

организаций, 
улучшивших 
суммарное значение 
показателей по 
результатам 
предыдущей 
независимой оценки 
качества 
образовательной 
деятельности 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 Указ Президента 
Российской Федерации от 
14.11.2017№ 548 «Об 
оценке эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации» 

50. Доля получателей 
образовательных услуг, 
удовлетворенных 
качеством 
образовательной 
деятельности 

75 75 75 80 81 81 82 83 84 85 85 Указ Президента 
Российской Федерации от 
14.11.2017№ 548 «Об 
оценке эффективности 
деятельности органов 
исполнительной власти 
субъектов Российской 
Федерации» 

51. Подпрограмма 3. Развитие системы дополнительного образования, отдыха и оздоровления детей в Байкаловском муниципальном районе 
52. Цель 3. «Обеспечение доступности качественных образовательных услуг в сфере дополнительного образования детей». 
53. Задача 16: «Обеспечение доступности качественного дополнительного образования, соответствующего требованиям социально-

экономического развития Байкаловского муниципального района» 
54. Доля детей в возрасте 

от 5 до 18 лет, 
обучающихся по 
дополнительным 
образовательным 
программам. 

процентов 68 69 70 75,4 73 75 65 70 75 80 Указ Президента 
Российской Федерации о т 
07 мая 2012 года № 
599 «О мерах по 
реализации 
государственной 
политики в области 
образования и науки» 

55. Доля обучающихся, процентов 0 0 0 7,8 20,5 21 15 15 15 20 Указ Президента 



осваивающих 
дополнительные 
образовательные 
программы 
технической и 
естественно-научной 
направленности 

Российской Федерации от 
07 мая 2012 года № 
599 «О мерах по 
реализации 
государственной 
политики в области 
образования и науки» 

56. Доля учреждений 
дополнительного 
образования, в которых 
создана безбарьерная 
среда для 
инклюзивного 
образования детей-
инвалидов, в общем 
количестве 
организаций 
дополнительного 
образования 

процентов 0 0 35 100 100 100 100 100 100 100 Постановление 
Правительства 
Российской Федерации от 
01.12.2015 N 1297 "Об 
утверждении 
государственной 
программы Российской 
Федерации "Доступная 
среда" на 201 1 -2024 год 

57. Доля детей-инвалидов, 
которым обеспечен 
беспрепятственный 
доступ к объектам 
инфраструктуры 
образовательных 
организаций 

процентов 0 0 0 100 100 100 100 100 100 100 Постановление 
Правительства 
Свердловской области от 
29.12.2016 № 9 1 9 - П П , 
постановление 
Правительства 
Российской Федерации 
от 01.12.2015 № 1297 

58. Задача 17 Обеспечение достижения уровня среднемесячной заработной платы педагогических работников муниципальных образовательных 
организаций дополнительного образования, установленной Постановлением Правительства Свердловской области от 26.02.2013 № 223-ПП 
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение 
эффективности образования» в Свердловской области на 2013-2018 годы». 

59. Соотношение 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Постановление 
администрации 
муниципального 
образования 
Байкаловский 



работников 
организаций 
допол нител ьного 
образования детей к 
среднемесячной 
заработной плате 
учителей в 
Байкаловском 
муниципальном районе 

муниципальный район от 
12.08.2013 г. № 
586 «Об утверждении 
Плана мероприятий 
(«Дорожной карты») 
повышения заработной 
платы педагогическим 
работникам общего, 
дошкольного и 
дополнительного 
образования в МО БМР» 

60. Размер 
среднемесячной 
заработной платы 
педагогических 
работников 
организаций 
дополнительного 
образования детей. 

рублей 26 192 >8450 31242 33117 34476 40028,88 44420,00 49031,83 44760,00 44760, 
00 

Постановление 
администрации 
муниципального 
образования 
Байкаловский 
муниципальный район от 
12.08.2013 г. № 
586 «Об утверждении 
Плана мероприятий 
(«Дорожной карты») 
повышения заработной 
платы педагогическим 
работникам общего, 
дошкольного и 
дополнительного 
образования в МО БМР» 

61. Задача 18: «Создание условий для сохранения инфраструктуры отдыха и оздоровления детей» 

62. Доля детей и 
подростков, 
охваченных 
организованным 
отдыхом и 
оздоровлением, от 
общей численности 
детей и подростков 
школьного возраста, 
проживающих в 

процентов 70 72 74 74 75 6,6 65 80 80 80 Постановление 
Правительства 
Свердловской области от 
21.12.2012 № 1484-ПП «О 
Концепции развития 
отдыха и оздоровления 
детей в Свердловской 
области до2024 года», 
постановления главы 
муниципального 
образования 
Байкаловский 



Байкаловском 
муниципальном районе 

муниципальный район, 
регламентирующие 
обеспечение отдых и 
оздоровление детей в 
Байкаловском 
муниципальном районе 

63. Доля детей и 
подростков, 
получивших услуги по 
организации отдыха и 
оздоровления в 
санаторно-курортных 
учреждениях, 
загородных детских 
оздоровительных 
лагерях, от общей 
численности детей 
школьного возраста 

процентов 5 5 5 5 10,5 2,4 9 9 9 9 Постановление 
Правительства 
Свердловской области от 
21.12.2012 № 1484-ПП «О 
Концепции развития 
отдыха и оздоровления 
детей в Свердловской 
области до 2024 года», 
постановления главы 
Байкаловского 
муниципального района, 
регламентирующие 
обеспечение отдыха и 
оздоровления детей в 
Байкаловском 
муниципальном районе 

64. Количество 
учреждений 
Байкаловского 
муниципального 
района, организующих 
отдых и оздоровление 
детей и подростков. 

единиц 13 13 13 13 13 1 10 10 10 10 Постановления главы 
Байкаловского 
муниципального района, 
регламентирующие 
обеспечение отдыха и 
оздоровления детей в 
Байкаловском 
муниципальном районе 

65. Количество 
подростков в возрасте 
от 14 до 18 лет, 
трудоустроенных в 
муниципальных 
учреждениях 

человек 360 360 360 0 195 0 195 195 195 195 Постановления главы 
Байкаловского 
муниципального района, 
регламентирующие 
обеспечение 
трудоустройства 
несовершеннолетних в 
Байкаловском 
муниципальном районе 



66. Доля зданий 
муниципальных 
образовательных 
организаций 
дополнительного 
образования, в которых 
проведен капитальный 
ремонт 

процентов 0 33 33 100 100 100 0 0 0 0 Санитарно-
эпидемиологические 
правила и нормативы, 
Федеральный закон от 
22.07.2008 года № 123-Ф3 
«Технический регламент 
о требованиях пожарной 
безопасности» 
Федеральный закон от 29 
декабря 2012 года N 273-
ФЗ, санитарно-
эпидем иологические 
правила и нормативы 

67. Подпрограмма 4. «Укрепление и развитие материально-технической базы образовательных организаций в Байкаловском муниципальном 
районе» 

68. Цель 4: «Приведение материально-технической базы образовательных организаций в соответствие с современными требованиями к пожарной 
безопасности и санитарного законодательства» 

69. Задача 19 «Обеспечение соответствия состояния зданий и помещений муниципальных образовательных организаций требованиям пожарной 
безопасности и санитарного законодательства» 

70. Доля зданий 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
требующих ремонта, 
приведения в 
соответствие с 
требованиями 
пожарной 
безопасности и 
санитарного 
законодательства 

процентов 60,0 54,0 48,0 33,0 33,0 24,0 80 80 80 80 Санитарно-
эпидемиологические 
правила и нормативы, 
Федеральный закон от 22 
июля 2008 года 
№ 123-Ф3 «Технический 
регламент о требованиях 
пожарной безопасности» 
Федеральный закон от 29 
декабря 2012 года N 273-
ФЗ, санитарно-
эпидемиологические 
правила и нормативы 

71. Задача 20 «Обеспечение подвоза обучающихся до места учебы и обратно на территории Байкаловского муниципального района» 
72. Доля обучающихся в 

общеобразовательных 
организациях, 
обеспеченных 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Постановление 
Правительства СО от 
20.01.2015 года № 15-ПП 
«Об утверждении 
распределения субсидий 



подвозом до места 
учебы и обратно 

из областного бюджета 
местным бюджетам, 
предоставление которых 
предусмотрено 
государственной 
программой СО 
«Развитие системы 
образования в 
Свердловской области 
до2024 года» 

73. Доля автобусов для 
подвоза обучающихся 
(воспитанников)в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
подлежащих замене 

процентов 8 8 8 8 8 0 8 8 8 8 Постановление 
Правительства СО от 
20.01.2015 года № 15-ПП 
«Об утверждении 
распределения субсидий 
из областного бюджета 
местным бюджетам, 
предоставление которых 
предусмотрено 
государственной 
программой СО 
«Развитие системы 
образования в 
Свердловской области 
до2024 года» 

74. Задача 21: «Сохранение и развитие спортивной инфраструктуры муниципальных общеобразовательных организаций» 
75. Количество 

муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 
расположенных в 
сельской местности, в 
которых 
отремонтированы 
спортивные залы 

0 0 2 3 5 7 8 7 8 9 10 Постановление 
Правительства 
Свердловской области от 
29.12.2016 № 919-ПП 

lb. Доля обучающихся 
муниципальных 
общеобразовательных 
организаций, 

40 40 70 70 72 100 100 72 72 72 72 Указ Президента 
Российской Федерации от 
07.05.2012 № 599 «О 
мерах по реализации 



расположенных в 
сельской местности, 
занимающихся 
физической культурой 
и спортом во 
внеурочное время 

государственной 
политики в области 
образования и науки» 

77. Задача 22: «Развитие инфраструктуры муниципальных образовательных учреждений для организации воспитания обучающихся в 
Байкаловском муниципальном районе» 

78. Доля муниципальных 
образовательных 
организаций, 
улучшивших учебно-
материальные условия 
организации 
патриотического 
воспитания 
(нарастающим итогом) 

процентов 25 25 25 25 30 40 50 60 90 100 Постановление 
Правительства 
Свердловской области от 
29.12.2016 № 9 1 9 - П П 

79. Доля образовательных 
организаций, 
улучшивших учебно-
материальные условия 
обучения детей 
безопасному 
поведению на дорогах 
(нарастающим итогом) 

процентов 25 25 25 25 30 40 50 60 90 100 Постановление 
Правительства 
Свердловской области от 
29.12.2016 № 919-ПП 

80. Доля образовательных 
организаций, 
охваченных 
методическим 
сопровождением по 
вопросам организации 
профилактики 
незаконного 
потребления 

процентов 50 50 50 75 100 100 100 100 100 100 Федеральный закон от 29 
декабря 2012 года № 273-
ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации", 
приказы Управления 
образования 
Байкаловского 
муниципального района 



алкогольной 
продукции, 
наркотических средств 
и психотропных 
веществ, алкогольной 
зависимости, 
наркомании и 
токсикомании 
(нарастающим итогом) 

81. Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальный программы «Развитие системы образования в Байкаловском муниципальном 
районе» 

82. Цель 5. «Обеспечение качественных условий для эффективного функционирования системы образования» 

83. Задача 23 «Организация обеспечения муниципальных образовательных учреждений учебниками, вошедшими в федеральные перечни 
учебников» 

84. Доля 
общеобразовательных 
организаций, 
обеспеченных 
учебниками, 
вошедшими в 
федеральные перечни 
учебников 

процентов 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской 
Федерации» 

85. Задача 24: «Качественное выполнение полномочий органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сс 
части обеспечения гарантии общедоступности и бесплатности дошкольного, начального общего, основного общего, сред 
и дополнительного образования, за исключением полномочий по финансовому обеспечению образовательного процесса, 
полномочиям органов государственной власти Свердловской области». 

)ере образования, в 
него (полного) общего 
отнесенных к 

86. Доля аттестованных 
руководителей 
образовательных 
организаций, от числа 
руководителей 
образовательных 

процентов 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской 
Федерации» 
Положение об 
Управлении образования, 



организаций, 
подлежащих 
аттестации. 

утвержденное решением 
Думы муниципального 
образования 
Байкаловский 
муниципальный район от 
30.042015 г. № 2 2 7 

87. Доля реализованных 
мероприятий с 
муни ципал ьными 
учреждениями, 
подведомственными 
Управлению 
образования 
Байкаловского 
муниципального 
района 

процент 93,0 93,0 94,0 100 100 100 100 100 100 100 План работы управления 
образования и районного 
методического кабинета 
на учебный год, 
утвержденные приказом 
Управления образования 

88. Доля целевых 
показателей 
муниципальной 
программы «Развитие 
системы образования в 
Байкаловском 
муниципальном 
районе» на 2015-2024 
годы, значения 
которых достигли или 
превысили 
запланированные 

процентов 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 Положение об 
Управлении образования, 
утвержденное решением 
Думы муниципального 
образования 
Байкаловский 
муниципальный район от 
30.04.2015 г. № 2 2 7 





Приложение № 2 
к муниципальной программе «Развитие 
системы образования в Байкаловском 
муниципальном районе» на 2015-2024 годы 

Источники расходов на финансирование 

№ 
стр 
О К И 

Наименование 
мероприятия/Источники 

расходов на 
финансирование 

Объёмы расходов на выполнение мероприятия за счёт всех источников ресурсного обеспечения (тыс. руб.) Номер 
целевого 

показателя, 
на 

достижение 
которого 

направлено 
мероприятие 

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 j 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 ВСЕГО ПО 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Й 
П Р О Г Р А М М Е , В ТОМ 
ЧИСЛЕ: 

4 518 487,75 332 331,14 339 844,37 364 867,44 394 939,3 415 508,2 425 706,4 548 811,3 599 778,8 541 952,6 554 748,2 

2 федеральный бюджет 95 921.83 545.43 298.10 0 0 0 7 518.2 21 792.7 22 353.3 21 578.8 21 835.3 
3 областной бюджет 2 210 127.94 139 887.02 177 855.55 185914.77 206 167.7 218 733.9 219 862,4 284 673.1 269 356.6 251 299.0 256 377,9 

4 местный бюджет 2 212 437.98 191 898.69 161690.72 178952.67 188771.6 196 774.3 198 325.8 242345.5 308 068.9 269 074.8 276 535.0 
5 Подпрограмма 1. 

«Развитие системы 
дошкольного 
образования в 
муниципальном 
образовании 
Бапкаловский 
муниципальный район » 

1 456 455,22 114 292,35 115 219,35 119626,22 137 400,8 139 413,6 137 088,6 158 520,9 189 282,0 170 265,6 175 345,8 

6 областной бюджет 682 977.7 37 459.00 55439.80 56819.90 68610.0 66739.7 67 614.0 76211.5 88 210.1 82 037.9 83 835.8 
7 местный бюджет 773 477.52 76 833.35 59779.55 62806.32 68790.8 72673.9 69 474,6 82 309.4 101 071.9 88 227.7 91 510.0 



8 Мероприятие 1.1. 
Организация 
предоставления 
дошкольного 
образования, создание 
условий для присмотра и 
ухода за детьми, 
содержание детей в 
муниципальных 
образовательных 
организациях 

745 822,53 68221,23 57495,94 60624,06 71481,1 72426,0 67 573,8 80 764,6 90 008,4 87 235,3 89 992,1 4,5,9,12,72,84 

9 местный бюджет 737 278.53 68 221.23 57 495.94 60 624.06 65 155.0 72326.0 67 573.8 80 764.6 87 890.5 87 235.3 89 992.1 

10 областной бюджет 8544.0 0 0 0 6326.1 100,0 0 0 2117.9 0 0 

11 Мероприятие 1.2. 
Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного 
образования в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях 

674 433,7 37459,00 55439,80 56819,90 62283,9 66639,7 67 614,0 76 211,5 86 092,2 82 037,9 83 835,8 4,6,7,72,84 

12 областной бюджет 674 433.7 37459.00 55439.80 56819.90 62283.9 66639.7 67 614.0 76211.5 86 092.2 82 037.9 83 835.8 

13 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

14 Мероприятие 1.3. 
Капитальный и текущий 
ремонт, приведение в 
соответствие с 
требованиями пожарной 
безопасности и 
санитарного 
законодательства зданий 
и помещений, в которых 
размещаются 
муниципальные 
дошкольные 
образовательные 
организации 

32 398,59 8571,12 2240,61 2124,26 3575,8 290,1 1841,8 1485,8 11 315,4 228,2 725,5 4,5,18,23,24 



15 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 местный бюджет 32 398.59 8 571.12 2 240.61 2 124.26 3 575.8 290.1 1 841.8 I 485.8 11 315.4 228.2 725.5 

17 Мероприятие 1.4. 
Организация и 
проведение фестивалей, 
конкурсов, олимпиад, 
обеспечивающих 
необходимые условия 
для интеллектуального, 
творческого, 
личностного развития 
воспитанников детских 
дошкольных учреждений 

554,8 41,00 43,00 58,00 60,00 57,8 59,0 59,0 59,0 59,0 59,0 4,5,12,23 

18 местный бюджет 554.8 41.00 43.00 58.00 60.00 57.8 59.0 59.0 59.0 59.0 59.0 

19 Мероприятие 1.5. 
Создание в 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
организациях условий 
для получения детьми-
инвалидами 
качественного 
образования 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15,23 

20 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

20-1 Мероприятие 1.6. 
Осуществление 
мероприятий, 
подготовленных на 
соблюдение требований 
и норм 
антитеррористической 
защищенности 
муниципальных 
дошкольных 
образовательных 
учреждений 

3 245,6 0 0 0 0 0 0 0 1 807,0 705,2 733,4 

20-2 местный бюджет 3 245.6 0 0 0 0 0 0 0 1 807.0 705.2 733.4 



2 1 Подпрограмма 2. 

2 518 846,04 178874,44 182674,14 201073,66 209628,9 223 834,4 240 730,7 323 062,2 338 836,9 306 971,1 313 159,6 

2 1 
«Развитие системы 
общего образования в 
Байкаловском 
муниципальном районе» 

2 518 846,04 178874,44 182674,14 201073,66 209628,9 223 834,4 240 730,7 323 062,2 338 836,9 306 971,1 313 159,6 

22 федеральный бюджет 95 921.83 545,43 298.10 0 0 0 7 518.2 21 792.7 22 353.3 21 578.8 21 835.3 

2 3 областной бюджет 1 476 504.82 98 272.22 118 191.63 124053,57 132 710.5 143 429.5 151 575.5 203 366.1 175 032,5 163 413,1 166 460,2 

24 местный бюджет 946 419.39 80056.79 64184.41 77020.09 76918.4 80 404.9 81637.0 97 903.4 141 451.1 121 979.2 124 864.1 

25 Мероприятие 2.1. 
Организация 
предоставления общего 
образования и создание 
условий для содержания 
детей в муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

862 525,95 73 154,22 61 572,06 64 578,87 74 551,5 76 962,7 77 253,1 84 204,0 112 735,1 117 641,8 119 872,6 22,27,38 

26 областной бюджет 9070.0 0 0 0 7126.5 0 0 0 1943,5 0 0 

27 местный бюджет 853 455.95 73154.22 61572.06 64578.87 67425.0 76 962,7 77 253.1 84 204.0 110791.6 117641.8 1 19 872,6 

28 Мероприятие 2.2. 
Обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав на получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях н 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовател ьн ых 
организациях 

1 363 531,6 89409,10 107940,30 111001,00 113570,6 130 720,0 141 145,5 194 852,3 162 522,5 154 833,1 157 537,2 
25,26,27,31,3 
339,40,54,71, 

84 

29 областной бюджет 1 363 531.6 89409.10 107940.30 111001.0С 113570.6 130 720.0 141 145.5 194 852.3 162 522.5 154 833.1 157 537.2 



3 0 Мероприятие 2.3. 
Осуществление 
мероприятий по 
обеспечению питанием 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях 

93 855,0 8012,0 9418,0 10004,0 11148,0 11558,0 10430,0 7532,0 8 250,0 8 580,0 8 923,0 38 

3 1 областной бюджет 93 855.0 8012.0 9418.0 10004.0 11148.0 1 1558.0 10430.0 7532.0 8 250.0 8 580,0 8 923.0 

3 2 Мероприятие 2.4. 
Капитальный и текущий 
ремонт, приведение в 
соответствие с 
требованиями пожарной 
безопасности и 
санитарного 
законодательства зданий 
п помещений, в которых 
размещаются 
муниципальные 
общеобразовательные 
организации 

69 662,85 7087,56 2312,35 12060,04 8585,4 2830,8 4 383,90 12 717,5 17 839,3 669,3 1176,7 34,36,41,70 

3 3 областной бюджет 338.30 338.30 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 4 местный бюджет 69 324.55 6749.26 2312,35 12060.04 8585.4 2830.8 4 383.90 12717.5 17 839.3 669.3 1 176.7 

3 5 Мероприятие 2.5. 
Создание в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности, 
условий для занятий 
физической культурой и 
спортом 

7791,16 1211,56 1431,43 1611,87 1773.4 1762,9 0 0 0 0 0 41,62,63,64,70 

3 6 Федеральны й бюджет 843.53 545.43 298,10 0 0 0 0 0 0 0 0 

3 7 Областной бюджет 4674.92 512.82 833.33 1311.87 865.40 1151.5 0 0 0 0 0 

3 8 Местный бюджет 2272.71 153.31 300,00 300.00 908.0 611.4 0 0 0 0 0 

3 9 из них, проведение 
капитального и (или) 
текущего ремонта 
спортивного зала МКОУ 
Городищенская СОШ: 
Федеральный бюджет 

0 0 0 0 0 



Областной бюджет 
Местный бюджет 

МКОУ Шадринская СОШ: 
Федеральный бюджет 
Областной бюджет 
Местный бюджет 

545.430 
512.821 
153.313 

298.104 
833,334 
300.00 

МКОУ Еланская СОШ: 
Федеральный бюджет 
Областной бюджет 
Местный бюджет 

МКОУ Ляпуновская 
СОШ: 
Федеральный бюджет 
Областной бюджет 
Местный бюджет 
МКОУ Вязовская ООШ 
Федеральны й бюджет 
Областной бюджет 
Местный бюджет 

1311.87 
0.00 

300.00 

0.00 
865.44 
908.03 

0.00 
1151.5 
611.4 

40 Мероприятие 2.6. 
Осуществление 
мероприятий, 
направленных на 
устранение нарушений, 
выявленных органами 
государственного 
надзора в результате 
проверок в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, всего в 
том числе 

1747,88 0 0 1747,88 0 0 0 0 0 0 0 36,59,60,62 

41 областной бюджет 1666.70 0.0 0.0 1666.70 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

42 местный бюджет 81.18 0.0 0.0 81.18 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

43 из них, 
МАОУ Байкаловская 
СОШ 

областной бюджет 

МКОУ Вязовская ООШ 

508.18 



областной бюджет 487.163 

МКОУ Городищенская 
СОШ 
областной бюджет 151.891 

МКОУ Краснополянская 
СОШ 
областной бюджет 147.271 

МКОУ Ляпуновская СОШ 
областной бюджет 45.005 

МКОУ Пелевинская СОШ 
областной бюджет 123.00 

МКОУ Шадринская СОШ 
областной бюджет 
местный бюджет 

79.93755 
81.18145 

44 Мероприятие 2.7. 
Приобретение учебно-
лабораторного 
оборудования для МКОУ 
Вязовская основная 
общеобразовательная 
школа 

70,0 0,0 0,0 70,0121211 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 43,49,50 

4 5 областной бюджет 70.0 0.0 0.0 70.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

46 местный бюджет 0.0 0.0 0,0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

47 Мероприятие 2.8. 
Создание в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях условий 
для получения детьми-
инвалидами 
качественного 
образования 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 38,39,40,70 

48 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

49 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

50 Мероприятие 2.9 
Обеспечение бесплатного 
проезда детей-сирот, 
детей, оставшихся без 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 



попечения родителей, и 
лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
обучающихся в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, на 
городском, пригородном, 
в сельской местности на 
внутрирайонном 
транспорте (кроме 
такси), а также 
бесплатного проезда 
один раз в год к месту 
жительства и обратно к 
месту учебы 

5 1 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

5 2 Мероприятие 2.10 
Выплата ежемесячного 
денежного 
вознаграждения за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
муниципальных 
образовательных 
организаций, 
расположенных на 
территории 
Свердловской области, 
реализующих 
образовательные 
программы начального 
общего, основного 
общего и среднего 
общего образования, в 
том числе 
адаптированные 
основные 
общеобразовательные 
программы 

54 920,7 0 0 0 0 0 4192,4 12607,3 12 787,0 12 667,0 12 667,0 



53 федеральный бюджет 54 920.7 0 0 0 0 0 4 192.4 12 607,3 12 787.0 12 667.0 12 667.0 

54 Мероприятие 2.11 
Организация 
бесплатного горячего 
питания обучающихся, 
получающих начальное 
общее образование в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных на 
территории 
Свердловской области 

38 963,9 0 0 0 0 0 3 325,8 9185,4 8 372,6 8 911,8 9 168,30 

5 5 федеральный бюджет 38 963.9 0 0 0 0 0 3 325.8 9185.4 8 372.6 8 911.8 9 168.3 

56 Мероприятие 2.12 
Создание в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях условий 
для организации 
горячего питания 
обучающихся 

6 596.7 0 0 0 0 0 0 1963.7 4 633.0 0 0 

57 местный бюджет 3 298.4 0 0 0 0 0 0 981.9 2 316.5 0 0 

58 областной бюджет 3 298.3 0 0 0 0 0 0 981.8 2 316.5 0 0 

58-1 Мероприятие 2.13 
Текущий, капитальный 
ремонт, реконструкция 
образовательных 
организаций в целях 
создания центров 
естественно-научной и 
технологической 
направленности «точка 
роста» 

6 930,6 0 0 0 0 0 0 0 6 930,6 0 0 

58-2 местный бюджет 6 930.6 0 0 0 0 0 0 0 6 930.6 0 0 

58-3 Мероприятие 2.14 
Осуществление 
мероприятий, 
направленных на 
соблюдение требований 
и норм 
антитеррористической 

11 056,0 0 0 0 0 0 0 0 3 573,1 3 668,1 3 814,8 



защищенности 
муниципальных 
общеобразовательных 
учреждений 

58-4 местный бюджет 11 056.0 0 0 0 0 0 0 0 3 573,1 3 668,1 3 814.8 

58-5 Мероприятие 2.15 
Обеспечение 
деятельности советников 
директора по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
общественными 
объединени-ями в 
общеобразовательных 
организациях 

1193,7 0 0 0 0 0 0 0 1193,7 0 0 

58-6 федеральный бюджет 1193,7 0 0 0 0 0 0 0 1193.7 0 0 

58-7 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

59 Подпрограмма 3. 
«Развитие системы 
дополнительного 
образования, отдыха и 
оздоровления детей в 
Байкаловском 
муниципальном районе» 

406 366,31 28822,68 28223,95 31622,98 35992,7 36832,0 36 937,6 46 773,3 53 238,8 53 366,7 54 555,61 

60 областной бюджет 45 115.4 3521.30 3521.30 4841.30 4750.80 4698.8 672.9 5 095.5 6 083.6 5 848.0 6 081,9 

61 местный бюджет 361 250.91 25301.38 24702.65 26781.68 31241.9 32133.2 36264.7 41 677.8 47 155.2 47 518.7 48 473.7 

62 Мероприятие 3.1. 
Организация 
предоставления 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
организациях 
дополнительного 
образования 

276 792,44 21018,57 21705,23 23108,64 25812,5 29451,7 33249,0 37 699,0 27 092,8 28 683,2 28 971,8 54,55,56,57 

63 областной бюджет 1 625.4 0 0 657.50 480.20 186.0 0 0 301.7 0 0 

64 местный бюджет 275 167.04 21018.57 21705.23 22451.14 25332,3 29 265,7 33249.0 37 699.0 26 791.1 28 683.2 28 971.8 

65 Мероприятие 3.2. 
Капитальный и текущий 
ремонт, приведение в 

8 715,12 1799,90 192,69 1814,43 3209,7 0 41,0 420,7 1036,7 100,0 100,0 70 



соответствие с 
требованиями пожарной 
безопасности и 
санитарного 
законодательства зданий 
и помещений, в которых 
размещаются 
муниципальные 
организации 
дополнительного 
образования 

6 6 местный бюджет 8715.12 1799.90 192.69 1814.43 3209.7 0 41.0 420.7 1036,7 100.0 100.0 

6 7 Мероприятие 3.3 
Организация отдыха 
детей в каникулярное 
время, включая 
мероприятия по 
обеспечению 
безопасности их жизни и 
здоровья 

68 431,11 5314,76 5624,36 5976,89 6182,1 6509,1 2780,2 7 446,2 9 499,7 9 363,3 9 734,5 62,63,64 

6 8 областной бюджет 43 394.33 3521,30 3521.30 4183.80 4270,6 4417,10 672,9 5 095.5 5 781.9 5 848.0 6 081.9 

6 9 местный бюджет 25 036.81 1793.46 2103.06 1793.09 1911.5 2092.0 2107.3 2 350.7 3 717.8 3 515.3 3 652.6 

7 0 Мероприятие 3.4 
Организация и 
проведение фестивалей, 
конкурсов, выставок, 
смотров, акций, 
направленных на 
обеспечение 
необходимых условий 
для интеллектуального, 
творческого, 
спортивного развития 
детей и подростков 

7 329,44 689,45 701,67 723,02 788,4 775,5 546,9 649,3 818,4 818,4 818,4 87 

7 1 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

72 местный бюджет 7 329.44 689.45 701.67 723.02 788,4 775.5 546.9 649,3 818.4 818.4 818.4 

73 Мероприятие 3.5 
Приобретение 
сценических костюмов 
для учреждений 
дополнительного 
образования 

95,7 0 0 0 0 95,7 0 0 0 0 0 54 



74 областной бюджет 95.7 0 0 0 0 95.7 0 0 0 0 0 

75 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

76 Мероприятие 3.6. 
Обеспечение 
персонифицированного 
финансирования 
дополнительного 
образования детей 

2580,4 0 0 0 0 0 
320,5 558,1 545,2 

567,0 589,6 55,56 

77 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

78 местный бюджет 2580.4 0 0 0 0 0 320.5 558.1 545,2 567.0 589.6 

78-1 Мероприятие 3.7. 
Организация 
деятельности 
учреждений по работе с 
молодежью 

42 350,1 0 0 0 0 0 0 0 14 174,0 13 834,8 14 341,3 

78-2 местный бюджет 42 350.1 0 0 0 0 0 0 0 14 174.0 13 834.8 14 341,3 

78-3 Мероприятие 3.8. 
организация новогодних 
праздничных 
мероприятий для детей, 
родители которых 
принимают участие в 
специальной военной 
операции 

72,0 0 0 0 0 0 0 0 72,0 0 0 

78-4 Местный бюджет 72.0 0 0 0 0 0 0 0 72.0 0 0 

79 Подпрограмма 4 
«Укрепление и развитие 
материально-
технической базы 
образовательных 
организаций в 
Байкаловском 
муниципальном районе» 

40 600,53 2796,13 5661,68 4476,62 3535,5 5 919,3 1109,3 9 990,9 7 111,1 0 0 

80 областной бюджет 5499,62 634.50 702.82 200.0 96.4 3865,9 0 0 0 0 0 

81 местный бюджет 35 100.91 2161.63 4958.86 4276.62 3439.1 2 053.4 1109.3 9 990.9 7 111.1 0 0 

82 Мероприятие 4.1 
Пополнение основных 
фондов образовательных 
организаций, их них 
Областной бюджет 

1 633.72 
30 877.11 

634.5 
200.00 

4276.62 

96.4 
3 439.1 

0 
699.3 

0 

1109.3 0 

0 

4 996.5 

0 

0 



Местный бюджет 
Из них: 
Приобретение и (или) 
замена, оснащение аппа-
ратурой спутниковой 
навигации ГЛОНАСС, 
тахографами автобусов 
для подвоза 
обучающихся 
(воспитанников) в муни-
ципальные образова-
тельные организации,из 
них: 
МКОУ Городищенская 
СОШ 
областной бюджет 
местный бюджет 

МКОУ Шадринская 
СОШ 
областной бюджет 
местный бюджет 

2161.63 

634.5 
1 023. 833 

702.82 
4958.86 

702.82 
1 640.00 

9235.8 
0 

0 

8 3 Мероприятие 4.2 
Создание в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности, 
условий для занятий 
физической культурой и 
спортом 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75,76 

84 областной бюджет 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 5 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 6 Мероприятие 4.3 
Создание условий для 
организации патриотиче-
ского воспитания 
граждан и организация 
проведения мероприятий 
по формированию здоро-
вого жизненного стиля 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 78,80 



обучающихся, профилак-
тике незаконного потреб-
ления алкогольной про-
дукции, наркотических 
средств и психотропных 
веществ, наркомании, 
токсикомании и алко-
гольной зависимости, 
формированию 
законопослушного и 
безопасного поведения 
обучающихся 

87 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

88 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

89 Мероприятие 4.4. 
Обновление 
материально-
технической базы для 
формирования у 
обучающихся 
современных 
технологических и 
гуманитарных навыков 
(на условиях 
финансирования из 
федерального и 
областного бюджетов) 

3 540,90 0 0 0 0 3 540,90 0 0 0 0 0 44,45 

90 областной бюджет 3 186.8 0 0 0 0 3 186.8 0 0 0 0 0 

91 местный бюджет 354.1 0 0 0 0 354.1 0 0 0 0 0 

92 Мероприятие 4.4.1. 
Обновление 
материально-
технической базы для 
формирования у 
обучающихся 
современных 
технологических и 
гуманитарных навыков 
(на условиях 
финансирования из 
областного бюджета) 

1 679,1 0 0 0 0 1 679,1 0 0 0 0 0 44,45 

93 областной бюджет 679.1 0 0 0 0 679.1 0 0 0 0 0 



94 местный бюджет 1 000.0 0 0 0 0 1 000.0 0 0 0 0 0 

95 Мероприятие 4.5. 
Создание (обновление) 
материально-
технической базы для 
функционирования 
центров естественно-
научной и 
технологической 
направленности «Точка 
роста» в 
общеобразовательных 
организациях, 
расположенных в 
сельской местности и 
малых городах 

2 869,7 0 0 0 0 0 0 0 2 114,6 0 0 44,45 

96 областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

97 местный бюджет 2 869.7 0 0 0 0 0 0 0 2 114.6 0 0 

98 Подпрограмма 5 
«Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы «Развитие 
системы образования в 
муниципальном 
образовании 
Байкаловский 
муниципальный район» 
на 2015-2024 годы» 

96 219,65 7545,54 8065,25 8067,96 8381,4 9508,9 9 840,2 10 464,0 11 310,0 

11 349,2 11 687,2 

98-1 областной бюджет 30,4 0 0 0 0 0 0 0 30.4 0 0 

99 местный бюджет 96 189.25 7545.54 8065.25 8067.96 8381.4 9508.9 9 840.2 10 464.0 11 279,6 11 349.2 11 687.2 

100 Мероприятие 5.1. 
Обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
органов (центральный 
аппарат) 

32 076,16 2446,68 2547,19 2590,59 2570,9 3317,6 3 376,7 3 593,9 

3 768,7 3 882,6 3 981,3 87 

100-1 областной бюджет 11.4 0 0 0 0 0 0 0 11.4 0 0 

101 местный бюджет 32 064.76 2446.68 2547.19 2590.59 2570.9 3317.6 3 376.7 3 593.9 3 757.3 3 882.6 3 981.3 



102 Мероприятие 5.2. 
Обеспечение 
деятельности учебно-
методического кабинета 

33 096,77 2741,94 3189,40 2830,83 2948,2 3132,4 3286,0 3310,1 3 966,3 3 786,4 3 905,2 

4,5,9,12,13,151 
6,22,23,25, 

26,31,33,34, 
54,62 

102-1 областной бюджет 9.4 0 0 0 0 0 0 0 9,4 0 0 

103 местный бюджет 33 087,37 2741.94 3189.40 2830.83 2948.2 3132.4 3286,0 3310,1 3 956,9 3 786,4 3 905,2 

104 Мероприятие 5.3. 
Обеспечение 
деятельности 
централизованной 
бухгалтерии 

28 986,87 2101,02 2113,21 2502,44 2703,0 2827,5 2995,0 3417,2 3 332,2 3 437,4 3 557,9 

87,88 

103-1 областной бюджет 9.6 0 0 0 0 0 0 0 9.6 0 0 

105 местный бюджет 28 977.27 2101.02 2113.21 2502.44 2703.0 2827.5 2995.0 3417,2 3322.6 3437.4 3557,9 

106 Мероприятие 5.4. 
Организация и 
проведение конкурсов, 
педагогических чтений, 
конференций, 
обеспечивающих 
необходимые условия 
для непрерывного 
профессионального 
роста и самообразования 
педагогов, 
совершенствования 
уровня педагогического 
мастерства 

2 059,85 255,90 215,45 144,10 159,3 231,4 182,5 142,8 

242,8 242,8 242,8 

87,88 

107 местный бюджет 2 059.85 255.90 215.45 144,10 159.3 231.4 182,5 142.8 242.8 242,8 242.8 


